
冷 蔵 倉 庫 荷 役 料 金 表 

（２０２５年 ８月 １日届出） 

 

１．適用規定 
１）この料金表は、寄託者の貨物が倉庫業者の指定する荷捌場に取卸されてから、 

荷捌場にて引渡されるまでの作業に適用するものとする。 

２）普通荷役料は、庫入及び庫出料金とする。 

小さな寄託物にあっては、体積により算出した額による。 

庫出料は、入庫寄託者に対して入庫時に請求することを基本とする。但し、負担が

適当と認められる者がこれを負担する場合は、収受した庫出料を返還、又は振替請

求することができる。 

３）普通荷役料は、原則として比重の大きい寄託物にあっては重量により、比重の小さ

い寄託物にあっては体積により、算出した額による。 

寄託物の体積は、荷造包装の外部から計った体積を基準とする。 

寄託物の重量は、風袋込皆掛重量を基準とする。 

４）料金の算出方法 

① 割増料金が重複する場合は、各割増・割引率を合算して、本表料率に乗じ計算

する。 

② 1 個 25dm3 又は 10 ㎏未満のものは、それぞれ 25dm3 又は 10 ㎏として計算す

ることができる。但し、ばら貨物はこの限りではない。 

③ 請求各口につき 1 円未満の端数があるときは、その端数金額を四捨五入して計

算する。 

５）1 回の庫入又は庫出料金が 300 円に満たないときは、300 円とすることができる。 

６）普通荷役料率とは異なる計算方法（料金建て）で算定した荷役料が、普通荷役料に

換算しその幅内に収まる場合には、当該荷役料で契約することがある。 

７）年間庫入れ契約により安定かつ継続的な寄託が見込まれる貨物の荷役料については、 

別に定めることがある。 

８）年末年始、大型連休前後等繁忙期のスポット貨物の荷役料は、別に定めることがあ

る。 

９）大量貨物で、通路確保が不要、種類が少なく、先入れ先出がなく、日付管理が不要

など、作業効率が良い長期安定貨物の荷役料は、別に定めることがある。 



２．料 率 
１）普通荷役料率（荷造物・片道） 

 標 準 料 金 幅 料 金 

10 ㎏に付 32.4 円 17.8 円 ～ 35.6 円 

10dm3 に付 13.0 円 7.15 円 ～ 14.3 円 

 

２）特殊荷役料率 

はい替 

普通荷役料率の 

10 割増以内 

検量 5 割増以内 

仮置 5 割増以内 

コンテナー積・卸料 10 割増以内 

トラック積・卸料 10 割増以内 

切付け（重量読み取り）作業 10 割増以内 

入庫時選別及び出庫時品揃え（１荷口） 

（イ）4 種類まで 
普通荷役料率の 

5 割増以内 

（ロ）5 種類以上 9 種類まで 7 割増以内 

（ハ）10 種類以上、次の 10 種類までごと（ロ）の料率に 5 割増以内 

凍結又は解凍作業料 普通荷役料率の 10 割増以内 

倉移し 庫入及び庫出料率の合算額 

 

３）割増規定 

1 荷口 1 トン未満又は 2.5ｍ3 未満の小口貨物 

本表料率の 

5 割増以内 

嵩高品、ばら貨物、荷造不完全貨物、高価品、汚染品、

破損し易い物、その他取扱上特に手数を要する物 
10 割増以内 

寄託者の要求の強行荷役 5 割増以内 

時間外荷役 

 休日荷役 

本表料率の 

10 割増以内 

 17 時から翌日 9 時 10 割増以内 

保税貨物荷役 5 割増以内 

 

 



４）その他手数料 

①手数料等 

分割出庫手数料 2 回目以降 1 回に付 100 円以内 

小口出庫手数料（500kg 未満）   

F 級定貫・不定貫、C 級定貫・不定貫 1kg に付 2円50銭以内 

※分割出庫、小口出庫手数料はいずれかを請求し、重複しないものとする 

検品手数料 1 個に付 200 円以内 

寄託者の要求による作業 別途協議 

 

②普通荷役料率とは異なる計算方法で算出する料金は別途協議する。 

 

３．その他 
消費税の加算 

消費税は、1 から 2 までによって計算した料金の総額の消費税（地方消費税を含む）に

相当する金額を、別途加算するものとする。但し、保税貨物に係わる料金については、

この限りではない。 

加算に当たっては、１．４）に係わらず、上記により計算された金額に１円未満の端

数があるときは、１円単位に四捨五入するものとする。 

 

４．適用地区 

・宮城県：富谷市 

・埼玉県：さいたま市、加須市、比企郡 

・千葉県：千葉市、印西市 

・神奈川県：川崎市、伊勢原市 

・静岡県：浜松市、藤枝市 

・愛知県：名古屋市、小牧市 

・滋賀県：栗東市 

・大阪府：大阪市 

・兵庫県：西宮市 

・岡山県：瀬戸内 

・広島県：東広島市 

・福岡県：北九州市、古賀市、筑紫野市、糟屋郡 

・熊本県：上益城郡 

・宮崎県：都城市 

・鹿児島県：鹿児島市 

以上 


